predisposta. In questo probabilmente sta anche il senso del verbo "*supplicare*" che in questo caso potrebbe trovare piena giustificazione nel fatto che dell'intervento imperiale si conserva ancora nella terminologia il carattere originario di graziosa concessione, al contrario di quello dei giudici ordinari inseriti stabilmente nell'apparato burocratico.

¹¹ Il testo del frammento, riportato assieme agli altri frammenti nella sua interezza poco sopra, è il seguente: "*Ei, cuius appellatio non recipitur, sufficit, si possit dicere appellationem suam non esse receptam: quod quaqua ratione doceat, admittetur eius appellatio.*"

D. 49.7.1.pr.-1 Ulp. IV, de app. [Pal. Ulp. 14]¹²

pr.: “*Appellatione interposita, sive ea recepta sit sive non, medio tempore nihil novari oportet: si quidem fuerit recepta appellatio, quia recepta est: si vero non est recepta, ne praeiudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appellatio an non sit.*”

1. “*Recepta autem appellatione tamdiu nihil erit innovandum, quamdiu de appellatione fuerit pronuntiatum.*”

Il passo tratta del problema delle sorti della sentenza di merito impugnata dall'appellante, offrendo peraltro una spiegazione alla regola ivi espressa, secondo cui non dev'essere compiuto alcun tipo di attività nuova una volta che sia stato proposto appello (“*Appellatione interposita, sive ea recepta sit sive non, medio tempore nihil novari oportet*”). Con ciò si intende, evidentemente, che la sentenza oggetto di *appellatio* continua, per ora, a non produrre effetti, a rimanere cioè, per dirla con Orestano¹³, “paralizzata”. In un modo piuttosto elegante, Ulpiano si affretta a spiegare che tale principio trova la propria spiegazione nel fatto che l'appello è stato accolto (nel senso che il giudice a quo non ha espresso la volontà di “*non recipere appellationem*”) e pertanto, implicitamente, occorre aspettare l'esito del giudizio di merito di secondo grado (“*si quidem fuerit recepta appellatio, quia recepta est*”), mentre invece, nei casi in cui il gravame non sia stato accettato, il principio in parola vale a scongiurare un possibile pregiudizio fintantoché non ci si sia espressi su tale diniego (“*si vero non est recepta, ne praeiudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appellatio an non sit*”). Anche nella fonte in esame, emerge in modo piuttosto cristallino l'uso ambivalente del termine “*appellatio*” tanto per riferirsi al gravame contro la sentenza di merito, quanto a quello proposto avverso il diniego del giudice *a quo*, ovvero la dichiarazione di improcedibilità. Alla luce di tale avvertenza terminologica può tuttavia leggersi abbastanza agevolmente il principio ora posto in esame, che viene in una certa misura ribadito nel frammento successivo, ove Ulpiano rimarca il fatto che ammessa l'impugnazione, non si deve